
MUNICÍPIO DE SCHROEDER
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.491/0001-09CNPJ: (47) 3374-6500

89275-000 - Schroeder

Telefone:
Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - CentroEndereço:

Nr.:   76/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

175/2023

23/11/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/12/2023
Pregão presencial
76/2023 - PR
175/2023

Consiste na contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de
saúde ocupacional, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Gestão e
Finanças da Prefeitura Municipal de Schroeder-SC, conforme termo de referência

Participante: SERVMED CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Elaboração e execução do Programa de Controle Médico de Saúde

Ocupacional (PCMSO) baseado nos laudos já existentes (PGR, LIP e
LTCAT), sendo de responsabilidade da contratada a realização dos
exames ocupacionais e complementares conforme relação abaixo,
na modalidade in company (acima de 15 unidades) ou em clínicas
conveniadas da contratada em um raio de até 15 km da sede da
contratante, e a emissão do Atestado de Saúde Ocupacional (ASO)
para todos os servidores contratados nos setores/secretarias da
Prefeitura Municipal de Schroeder. Disponibilização das informações
constantes no PCMSO, ASO e resultado dos exames
complementares em sistema informatizado com livre acesso pela
contratada, bem como em forma física para arquivamento e
disponibilização de todos os arquivos na extensão XML. Gestão do
eSocial com a transmissão, monitoramento, tratamento,
reprocessamento de inconsistências e validação das informações
através de sistema de forma automatizada, referentes a execução
do PCMSO de acordo com as legislações vigentes do Ministério do
Trabalho e Emprego e da Previdência Social. - Elaboração e
execução do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional
(PCMSO) baseado nos laudos já existentes (PGR, LIP e LTCAT),
sendo de responsabilidade da contratada a realização dos exames
ocupacionais e complementares conforme relação abaixo, na
modalidade in company (acima de 15 unidades) ou em clínicas
conveniadas da contratada em um raio de até 15 km da sede da
contratante, e a emissão do Atestado de Saúde Ocupacional (ASO)
para todos os servidores contratados nos setores/secretarias da
Prefeitura Municipal de Schroeder. Disponibilização das informações
constantes no PCMSO, ASO e resultado dos exames
complementares em sistema informatizado com livre acesso pela
contratada, bem como em forma física para arquivamento e
disponibilização de todos os arquivos na extensão XML. Gestão do
eSocial com a transmissão, monitoramento, tratamento,
reprocessamento de inconsistências e validação das informações
através de sistema de forma automatizada, referentes a execução
do PCMSO de acordo com as legislações vigentes do Ministério do
Trabalho e Emprego e da Previdência Social.

1,000 UN 31.421,16 31.421,16

2 Exame Médico Ocupacional (admissional, demissional, periódico,
mudança de função e retorno ao trabalho) - Exame Médico

600,000 UN 62,60 37.560,00



Página: 2 / 2

Ocupacional (admissional, demissional, periódico, mudança de
função e retorno ao trabalho)

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Exame Médico Ocupacional in company (admissional, demissional,

periódico, mudança de função e retorno ao trabalho) - Exame
Médico Ocupacional in company (admissional, demissional,
periódico, mudança de função e retorno ao trabalho)

400,000 UN 81,22 32.488,00

4 Consulta com médico do trabalho - Consulta com médico do
trabalho

100,000 UN 240,00 24.000,00

5 Consulta com médico do trabalho para preenchimento de CAT,
encaminhamento ao INSS e/ou processo de
reabilitação/remanejamento. - Consulta com médico do trabalho
para preenchimento de CAT, encaminhamento ao INSS e/ou
processo de reabilitação/remanejamento.

100,000 UN 181,14 18.114,00

6 Audiometria - Audiometria 100,000 UN 40,64 4.064,00

7 Audiometria in company - Audiometria in company 100,000 UN 49,35 4.935,00

8 ESPIROMETRIA - ESPIROMETRIA 30,000 UNID. 50,00 1.500,00

9 Teste de acuidade visual - Teste de acuidade visual 100,000 UNID. 27,59 2.759,00

10 Exames Laboratoriais (Exames Laboratoriais (Hemograma Comp.
Contagem plaquetas ou frações (eritograma/leuco/plaquetas) -
Exames Laboratoriais (Exames Laboratoriais (Hemograma Comp.
Contagem plaquetas ou frações (eritograma/leuco/plaquetas)

200,000 UN 12,99 2.598,00

11 Exames Laboratoriais (Hepatite B (Antígeno de Superfície) Anti HBS)
- Exames Laboratoriais (Hepatite B (Antígeno de Superfície) Anti
HBS)

200,000 UN 27,23 5.446,00

12 Exames Laboratoriais (Glicose/glicemia) - Exames Laboratoriais
(Glicose/glicemia)

100,000 UN 6,00 600,00

13 Exames Laboratoriais (Colinesterase para carbamatos
organofosforado) - Exames Laboratoriais (Colinesterase para
carbamatos organofosforado)

30,000 UN 13,82 414,60

14 Exames Laboratoriais (Ciclo-Hexanodiol) - Exames Laboratoriais
(Ciclo-Hexanodiol)

30,000 UNID. 205,16 6.154,80

15 Exames Laboratoriais (Acetilcolinesterase Eritrocitária) - Exames
Laboratoriais (Acetilcolinesterase Eritrocitária)

30,000 UNID. 47,16 1.414,80

16 Exames Laboratoriais (Acetilcolinesterase Plasmática) - Exames
Laboratoriais (Acetilcolinesterase Plasmática)

30,000 UNID. 17,68 530,40

Total do Participante: 173.999,76

Total Geral: 173.999,76

15 de Dezembro de 2023Schroeder,

LAURO TOMCZAK

Prefeito


